15 eo quod sine licentia praelati sui plus in acquirenda substantia terrena laborabat, et quandoque etiam conquisita occultabat. Sed et depressionem quae eum maxime gravabat pro eo tolerabat quod praelato suo rebellis fuerat.

2. Hinc alia vice legens psalmos et vigiliis debitas, interrogabat Dominum quid remedii anima ejusdem ex hoc consequeretur. Respondit Dominus : « Quamvis animabus multum prodest quidquid fit pro remedio earum
5 in vigiliis caeterisque orationibus, tamen multo plus valet eis, cum ex affectu et paucis quandoque verbis oratur pro eis. » Ad similitudinem, sicut si aliquis habens lutas manus, si frequentius super eas aquam funderet, tandem mundarentur, luto liquefacto, et cum aqua
10 deflueret ; si vero violenter eas lavaret, etiam minus aquae contentus, citius mundarentur. Sic sciendum quod post multas lectas Vigiliis et alias orationes, majorem habet effectum unum verbum cum affectu oratum, et multo majorem relaxationem obtinet animabus quam si multum pro eis esset lectum.
15

CAPUT XVI

DE ANIMA CUI PER HUIUS PRECES
PROFUERUNT SUPFRAGIA ECCLESIAE

1. Cum obitus cujusdam propinqui nuntiaretur cuidam personae ista praesente, quae in tantum inde turbabatur quod istam flexit ad compassionem in tantum

1. Aux ch. xviii et xix sont développées avec plus de détails encore les réserves de sainte Gertrude sur ces prières très longues, trop longues, faites pour les défunts ; la dévotion n'y est pas toujours en rapport avec la durée de la psalmodie.

mérité pour avoir, sans l'autorisation de son supérieur, accompli un travail supplémentaire dans le but d'acquiescer les biens de la terre, et même, une fois ou l'autre, caché ce qu'il avait ainsi gagné. Enfin, cette oppression qui l'accablait plus que tout, il la subissait pour n'avoir pas été docile à son supérieur.

2. Une autre fois, récitant les psaumes et les vigiles qu'elle devait acquiescer, elle demanda au Seigneur quel soulagement il en résulterait pour l'âme de ce frère. Le Seigneur répondit : « Bien que les âmes tirent grand profit de tout ce qui est accompli pour leur soulagement dans les vigiles et les autres oraisons, pourtant, une prière faite pour eux, parfois en quelques mots, mais avec ferveur, leur est beaucoup plus profitable. » Prenons une comparaison : si quelqu'un dont les mains sont boueuses verse sur elles de l'eau à plusieurs reprises, elles finiront par être propres, car la boue, se dissolvant dans l'eau, sera entraînée avec elle. Mais s'il les lave avec énergie, même en se contentant de moins d'eau, elles seront plus vite propres. Ainsi faut-il savoir que la récitation de longues vigiles et d'autres oraisons a beaucoup moins d'efficacité qu'une simple invocation qui, si elle jaillit du cœur, obtient pour les âmes un soulagement beaucoup plus grand qu'une longue récitation faite à leur intention¹.

CHAPITRE XVI

COMMENT, À LA PRIÈRE DE GERTRUDE,
LES SUPFRAGES DE L'ÉGLISE
PROFITÈRENT À UNE ÂME

1. En présence de Gertrude, on annonça à quelqu'un le décès d'un de ses proches. La personne en fut si troublée que Gertrude, touchée d'une grande compassion, se

quod pro anima defuncti intentius se exhiberet ad orandum, edocta est a Domino quod hoc dispensatione divina factum esset ut se praesente praedictae personae nuntiaretur. Ad hoc dum ista diceret : « Domine, sine ista compassione bene potuisses mihi dedisse gratiam orandi pro anima ista », Dominus respondit : « Speciali delectamento mihi in hoc opere complaceo, cum homo naturalem commotionem cum bona voluntate ad me dirigit et sic bonum opus perficit. »

2. Post haec, dum diutius pro jam dicta anima oraret, apparuit eadem in specie bufonis, nigra sicut carbo, et ex immensitate poenarum tamquam in seipsam retorta. Nec videbatur aliquis tortorum adesse, sed in seipsa in singulis membris torquebatur a culpis illis quas commiserat cum quolibet membro. Ista vero, dum negotiis amoris instans dulcissimo amatori suo blandiretur, inter caetera dixit ad eum : « Eia, Domine mi, velles causa mei animae illi misereri ? » Cui Dominus tamquam blandiendo respondit : « Non solum animae illi, sed etiam mille millibus animabus amore tui volo misereri. » Et adjecit Dominus : « Quomodo vis ut impendam illi misericordiam : an velles ut omnem culpam dimittens ab omni tormento eam liberarem ? » Ad quod ista : « Forte non expediret hoc justitiae tuae. » Et Dominus : « Bene expediret, si tantummodo cum fiducia hoc a me peteres ; quia ego Deus futurorum praescius in agone suo cum aliquibus intentionibus ipsam ad hoc coaptavi. » Tunc ista : « Eia, salus animae meae, perface

XVI. 1, 8 posses B || **2, 1** hac : hoc W || 12 illi om. B^{ac}

1. *negotia amoris* : expression de la littérature courtoise évoquant toutes les ressources dont userait une femme pour obtenir une faveur de celui qu'elle aime.

montra particulièrement attentive à prier pour l'âme du défunt. Le Seigneur lui apprit alors que c'était par une disposition divine qu'elle s'était trouvée présente lorsque la nouvelle fut annoncée à cette personne. Elle repartit : « Mais Seigneur, vous auriez bien pu me donner la grâce de prier pour cette âme, indépendamment même de ce sentiment de compassion. » Le Seigneur répondit : « Je me complais avec une joie spéciale dans une action quand l'homme oriente vers moi son émotion naturelle en même temps que sa bonne volonté, et qu'il accomplit ainsi une œuvre bonne. »

2. Après cela, quand elle eut prié longuement **Prière.** pour l'âme dont on a parlé, celle-ci lui apparut sous l'aspect d'un crapaud, noir comme du charbon, et qui se tordait sous l'effet de douleurs sans mesure. On ne voyait la présence d'aucun tortionnaire, mais elle était intérieurement torturée en chacun de ses membres, à cause des fautes commises par elle au moyen de l'un ou l'autre d'entre eux. Gertrude cependant persistait dans ses démarches d'amour¹ et, tout en comblant de ses caresses son très doux amant, elle lui dit entre autres choses : « Ah ! mon Seigneur, ne voudriez-vous pas, à cause de moi, faire miséricorde à cette âme ? » Et le Seigneur lui fit cette tendre réponse : « Non seulement je veux, pour l'amour de toi, faire miséricorde à cette âme, mais encore à des milliers d'autres. » Et le Seigneur ajouta : « De quelle manière veux-tu que j'use envers elle de miséricorde ? Voudrais-tu que je lui remette toutes ses fautes et que je la délivre de tous ses tourments ? » Elle répondit à cette suggestion : « Cela ne conviendrait peut-être pas à votre justice ? — Cela lui conviendrait bien, dit le Seigneur, si seulement tu me le demandais avec confiance, car moi qui, étant Dieu, connais l'avenir, je l'ai préparée à cette grâce durant son agonie par quelques bons désirs. » Elle dit alors : « Oh ! oui, vous, le

20 hoc secundum quod tua misericordia potuerit obtinere,
 quia ego dono tuo vere confido de tua pietate. » Quod
 cum diceret, confestim anima defuncti exurgens stetit
 in forma humani corporis, et deposita omni nigredine,
 praetendit albedinem cutis squalidae cum ingenti lae-
 25 titia et gratiarum actione, tamquam de omnibus poenis
 esset liberata.

3. Intellexit tamen ista quod squalida cutis illa adhuc
 esset purganda usque ad albedinem nivei coloris, ante-
 quam anima digna esset frui praesentia deitatis. Et illa
 purgatio hac similitudine illa fiebat in anima, tamquam
 5 si tusionibus ferreis purgaretur a rubigine. Insuper,
 propter consuetudinem peccandi, quia per tam longum
 tempus in peccatis permanserat, anima ipsius tam diffi-
 culter suscepit candorem sicut humanum cor difficulter
 posset tolerare quod corpus per circulum anni perma-
 10 neret distensum in sole ad dealbandum. Ista quoque
 dum miraretur quomodo inter tales molestias anima illa
 ita laeta posset esse, sic instructa est, quod anima quae
 tam magnis et diversis peccatis gravata decedit, com-
 munibus suffragiis ecclesiae adjuvari non potest, usque
 15 dum aliquantulum purgata Deo miserante deponat illud
 onus culparum, quod sibi obstitit non participari suffra-
 giis Ecclesiae, quae singulis momentis descendunt super
 purgandos velut ros saluberrimus et unguentum sua-
 vitatis, seu potus dulcissimae refectionis.

3, 7-8 difficiliter (*bis*) B¹ || 10 distentum W

1. Comparaison familière et heureuse avec la toile étendue sur le pré pour lui donner une éclatante blancheur. Il y faut temps et patience.

salut de mon âme, agissez dans toute la mesure où votre miséricorde aura pu prévaloir. Quant à moi, par votre grâce, je fais une totale confiance à votre tendresse. » Comme elle disait ces mots, l'âme du défunt se redressant aussitôt, se tint debout, sous l'apparence d'un homme. Elle était débarrassée de sa noirceur et présentait une peau sans taches désormais, quoique encore rugueuse. La joie de cette âme était immense, ainsi que son action de grâces, comme si elle avait été libérée de toutes ses peines.

3. Gertrude comprit cependant que cette
Le fardeau peau rugueuse devait être encore purifiée
des fautes. et atteindre la blancheur de la neige avant
 que l'âme soit digne de jouir de la divine présence. Et
 cette purification qui s'effectuait dans l'âme était sym-
 bolisée par les coups d'un outil de fer qui la débarras-
 saient de sa rouille. En outre, en raison de son accoutu-
 mance au péché — car c'est durant bien longtemps
 qu'elle avait persisté dans ses fautes —, l'âme de cet
 homme avait grande difficulté à acquérir une blancheur
 éclatante. Qui donc, en effet, aurait assez de cœur pour
 supporter que son corps demeurât tout le long d'une
 année étendu au soleil pour être blanchi ?¹ Et comme
 Gertrude s'étonnait qu'au milieu de peines si grandes
 cette âme puisse être aussi joyeuse, elle apprit qu'une
 âme quittant la terre avec le poids de tant de péchés
 divers ne peut être immédiatement soulagée par les suf-
 frages ordinaires de l'Église. Il faut tout d'abord que,
 par la miséricorde de Dieu, après s'être quelque peu puri-
 fiée, elle dépose le fardeau de ses fautes, obstacle à sa
 participation aux suffrages de l'Église, ces suffrages qui,
 à tout moment, descendent sur les âmes du purgatoire,
 telle une rosée salubre ou un baume délicieux, ou
 encore comme un breuvage d'infinie douceur qui refait
 les forces.

4. Tunc ista gratias agens requisivit a Domino, dicens :
 « Notifica mihi, amantissime Domine, quibus laboribus
 sive orationibus homo hoc a tua misericordia posset
 obtinere ut anima defuncti liberaretur ab hoc terribili
 5 pondere quod est impedimentum suffragiorum, cum vi-
 derim hanc animam pro hoc solo deposito ita laetam
 ac si de profundo inferni ad thronum gloriae in summo
 esset gaudio collocata, et veraciter videam eam nunc
 quasi bene valere ex suffragiis Ecclesiae quibus sine
 10 intermissione laetificatur. » Ad quod Dominus : « Nullos
 labores facere seu orationes dicere potest, quibus aliter
 animae tale ac tantum adjuvamen proveniat, quia hoc
 cum nullo conatu repente acquiri potest, nisi per talem
 amoris affectum, qualem tu sensisti in hac hora. Et
 15 sicut nullus homo per se potest habere, nisi ego dederim,
 sic etiam tale auxilium nulli animae praestari poterit
 post mortem, nisi quae speciali gratia hoc promeruerit
 in hac vita. Scias tamen hoc ipsum intolerabile grava-
 men processu temporis relevari quibuslibet orationibus
 20 sive laboribus amicorum fideli intentione peractis ; et
 secundum hoc citius vel tardius liberantur, secundum
 quod conatus fidelium pro eis affectuosiori instant devo-
 tione, et etiam secundum quod ipsi in hac vita prome-
 ruerunt. »